HỢP TÁC XÃ                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      .............................................                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                     ................, ngày     tháng ...  năm 201...

ĐỀ ÁN TỔ CHỨC LẠI HỢP TÁC XÃ

- Căn cứ Luật Hợp tác xã năm 2012 đã được Quốc hội thông qua ngày

20/11/2012 có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2013;

- Căn cứ Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã năm 2012;

- Căn cứ Thông tư 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu

tư hướng dẫn đăng ký HTX và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của HTX;

- Căn cứ kế hoạch và hướng dẫn số 29/KH-BCĐ ngày 6/3/2015 của Ban chỉ đạo

phát triển kinh tế tập thể tỉnh Quảng Bình ban hành kế hoạch và hướng dẫn tổ chức

lại HTX theo Luật Hợp tác xã năm 2012,

HTX .................................. xây dựng Đề án tổ chức lại HTX hoạt động theo Luật

Hợp tác xã năm 2012 gồm các nội dung sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu tổ chức lại HTX

1. Mục tiêu:

- Tổ chức lại HTX hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012 nhằm củng cố cơ

cấu tổ chức, cơ chế hoạt động của HTX theo quy định của pháp luật, nâng cao hiệu

quả sản xuất, kinh doanh dịch vụ của kinh tế tập thể, góp phần phát triển kinh tế,

nâng cao đời sống thành viên, ổn định an sinh xã hội ở địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức lại HTX

hoạt động theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012 trong cán bộ và xã viên của

HTX.

2. Yêu cầu:

Thực hiện đúng và đầy đủ nội dung của Luật Hợp tác xã năm 2012, Nghị định

193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ, Thông tư số 03/2014/TT-

BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các văn bản hướng dẫn của

cấp trên chỉ đạo việc tổ chức lại HTX.

II. Nguyên tắc, nội dung tổ chức lại HTX

1. Nguyên tắc:

BM
HD
.V
N

Thực hiện đúng yêu cầu của Luật Hợp tác xã năm 2012, Nghị định

193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ, Thông tư số 03/2014/TT-

BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các văn bản hướng dẫn của

cấp trên chỉ đạo việc tổ chức lại HTX; Tùy theo tình hình thực tế của địa phương và

HTX để tổ chức lại HTX.

2. Nội dung tổ chức lại HTX

Sau khi nghiên cứu Luật Hợp tác xã năm 2012, Nghị định 193/2013/NĐ-CP

ngày 21/11/2013 của Chính phủ, Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014

của Bộ Kế hoạch & Đầu tư và các văn bản hướng dẫn của cấp trên chỉ đạo việc tổ

chức lại HTX, HTX thực hiện các công việc sau:

- Tổ chức tuyên truyền, giải thích cho xã viên hiểu về mục đích, ý nghĩa của việc

tổ chức lại HTX theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Rà soát lại Danh sách xã viên, kiểm kê đánh giá tài sản, xác định và đối chiếu

công nợ, xác định vốn điều lệ và vốn góp của xã viên, xác định tài sản không chia

của HTX.

- Bổ sung, sửa đổi Điều lệ HTX, xây dựng đề án bộ máy quản lý điều hành HTX

phù hợp Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Rà soát nội dung hoạt động của HTX và xây dựng Phương án sản xuất kinh

doanh, dịch vụ phù hợp Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Tổ chức Đại hội thành viên để thực hiện tổ chức lại HTX.

Thời gian tổ chức đại hội tổ chức lại HTX: Dự định  ... /... /201...

Trên cơ sở Luật Hợp tác xã năm 2012, các văn bản hướng dẫn và điều kiện thực

tế của đơn vị, HTX .......................... soạn thảo Đề án tổ chức lại HTX hoạt động theo

Luật Hợp tác xã năm 2012 báo cáo phòng Tài chính – Kế hoạch huyện (thị xã, thành

phố) ................, Đảng uỷ, UBND xã (phường, thị trấn) ....................... ./.

                                                                      T/M. BAN QUẢN TRỊ HTX

Nơi nhận:                                                                         TRƯỞNG BAN
- Phòng TC – KH huyện/thành phố);

- Đảng ủy, UBND xã (phường, thị trấn);

- Ban Quản trị HTX;

- Lưu.

BM
HD
.V
N